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Kirish: Dunyoning yetakchi ilmiy markazlari va tadqiqot 
muassasalari, mutaxassis va olimlari tomonidan tadbirkorlik 

subyektlarida iqtisodiy xavfsizlikni taʼminlash borasida koʻplab ilmiy 

tadqiqotlar olib borilmoqda. Tadbirkorlik subyektlarini barqaror 
rivojlanishiga toʻsiq boʻlayotgan koʻplab omillar qatorida iqtisodiy 

xavfsizlikka tahdid solayotgan tizimlar: mamlakat iqtisodiyotining 

tarkibiy deformatsiyasini kuchayishi, korxonalarning investitsiya va 
innovatsion faolligining pasayishi, mamlakatning ilmiy-texnik 

salohiyati, jamiyatda mulkiy tabaqalanishni kuchayishi, tadbirkorlik 

subyektlari uchun eʼlon qilingan moratoriylarning buzilishi, moliyaviy 
barqarorlikni taʼminlashga eʼtibor berilmaslik kabi ilmiy yoʻnalishlar 

shular jumlasidandir.  

Oʻzbekistonda kichik korxonalar faoliyati iqtisodiy xavfsizligini 

taʼminlash sohani barqaror rivojlantirishning muhim boʻgʻinini tashkil 

etadi. Bu borada “Mamlakatda biznes muhitini yanada yaxshilash va 
tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlash tizimini takomillashtirish chora-

tadbirlariga” alohida eʼtibor qaratilmoqda. Kichik korxona 

subyektlarini barqarorligini taʼminlash va soha iqtisodiyotini 
tahdidlardan himoya qilishni taʼminlashda Oʻzbekiston Respublikasini 

rivojlantirishning beshta ustuvor yoʻnalishi boʻyicha Harakatlar 

strategiyasida belgilangan “Iqtisodiyotda davlat ishtirokini 
kamaytirish, xususiy mulk huquqini himoya qilish va uning ustuvor 

mavqeyini yanada kuchaytirish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 

rivojini ragʻbatlantirishga qaratilgan institutsional va tarkibiy 
islohotlarni davom ettirish” vazifalarini bajarishda yetakchi rol 

oʻynaydi. 

Shunga koʻra, kichik korxonalar faoliyati iqtisodiy xavfsizligini 
taʼminlashni takomillashtirishning ilmiy-amaliy asoslarini tadqiq etish 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Oʻzbekiston Respublikasining “Tadbirkorlik faoliyati 

erkinligining kafolatlari toʻgʻrisida”gi Qonun, Oʻzbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi PF-4947-son 

“Oʻzbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish boʻyicha Harakatlar 
strategiyasi toʻgʻrisida”gi farmoni, Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2019-yil 20-noyabrdagi “Mamlakatda biznes muhitini 

yanada yaxshilash va tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlash tizimini 
takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” PQ-4525-son qarori, 

2017-yil 1-fevraldagi “Tadbirkorlik subyektlariga davlat xizmatlarini 

koʻrsatish mexanizmlarini takomillashtirishga doir qoʻshimcha chora-
tadbirlar toʻgʻrisida”gi PQ-2750-son, 2017-yil 31-yanvardagi “Kichik 

va xususiy tadbirkorlikni mikrokreditlash tizimini yanada kengaytirish 

va soddalashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-2746-son 
qarorlari hamda mazkur sohaga tegishli boshqa meʼyoriy-huquqiy 

hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishda mazkur tadqiqot 

natijalari muayyan darajada xizmat qiladi. 
Jamiyat taraqqiyotining tabiiy evolutsion jarayoni boʻlgan 

iqtisodiyotning globallashuvi milliy miqyosda raqobatbardoshlik va 

iqtisodiy xavfsizlik muammolarini keskinlashtiradi. Milliy xavfsizlik 

iqtisodiy xavfsizlik tizimining samaradorligiga bogʻliq boʻlib, 

davlatning ijtimoiy-iqtisodiy tizimini tashkil etuvchi barcha quyi 

tizimlar xavfsizligini ta’minlash orqali erishiladi. Iqtisodiy xavfsizlik 
eng muhimlaridan biridir. Milliy iqtisodiyotning iqtisodiy xavfsizligini 

ta’minlashning asosi uning yuridik shaxslarining tashqi va ichki 

omillar ta’sirida yuzaga keladigan zamonaviy chaqiruv va tahdidlarga 
bardosh bera olishidir. Ushbu jarayonlarning muvaffaqiyati quyidagi 

yoʻnalishlarni amalga oshirishga bogʻliq:  

1) tarkibiy va texnologik modernizatsiya, investitsiya va 
innovatsion faoliyatga asoslangan va yangi sifat va yuqori oʻsish 

sur’atlarini ta’minlovchi yangi rivojlanish modeliga oʻtish;  

2) ilmiy-texnikaviy salohiyatni saqlash, rivojlantirish va undan 
samarali foydalanish; 

3) raqobatbardoshlikni oshirishga qaratilgan sanoat siyosatini 

amalga oshirish orqali iqtisodiyotning asosiy tarmogʻi boʻlgan sanoat 
majmuasini boshqarish jarayonlarini takomillashtirish.  

Shunday qilib, iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash alohida korxona 

va umuman davlat faoliyatida strategik yoʻnalish sifatida tavsiflanishi 

mumkin. Barcha korxonalar, ayniqsa, oʻz xavfsizlik xizmatiga ega 

boʻlmagan korxonalar uchun iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlash 
masalalari eng dolzarbdir. Tarkibida bunday ixtisoslashtirilgan 

boʻlinmalarga ega boʻlmagan korxonalarda iqtisodiy xavfsizlikning 

ma’lum turlarini, masalan, axborot, kadrlar, ishlab chiqarish, ekologik 
va hokazolarni ta’minlaydigan boʻlimlar yoki xodimlar boʻlishi kerak.  

Turli funksiyalar va faoliyat sohalariga qaramasdan, ularning 

barchasi pirovardida korxonaning iqtisodiy xavfsizligini ta’minlaydi, 
chunki har bir xavfsizlik xizmatining maqsadi belgilangan iqtisodiy 

maqsadlarga erishish uchun zarur shart-sharoitlarni har tomonlama 

ta’minlashdir. Yakka tartibdagi korxona darajasida iqtisodiy xavfsizlik 
deganda uning hayotiy iqtisodiy manfaatlarini huquqiy, tashkiliy va 

texnik choralarni qoʻllash orqali tahdidlarning ichki va tashqi 

manbalaridan himoya qilish holati tushuniladi.  
Korxonaning iqtisodiy xavfsizligini aniqlashning eng keng 

tarqalgan usuli bu resurs yondashuvidir. Iqtisodiy xavfsizlikni 

ta’minlash uchun korxona quyidagi resurslarning kombinatsiyasidan 

foydalanadi (Avdiyskiy, Bezdenejnix, 2014):  

1) kapital resursi. Kompaniyaning ustav kapitali qarzga olingan 

moliyaviy resurslar bilan birgalikda korxonaning asosini tashkil qiladi 
va dastlab korxona ta’sischilarida mavjud boʻlmagan boshqa 

korporativ resurslarni olish va saqlash imkonini beradi; 

2) kadrlar resursi. Korxona rahbarlari, muhandis-texnik 
xodimlari, ishlab chiqarish ishchilari va ishchilari oʻz bilimi, tajribasi 

va malakasi bilan ushbu biznesning barcha omillarini boshqaradigan 

va bogʻlovchi, tadbirkorlik mafkurasini amalga oshirish va biznes 
maqsadlariga erishishni ta’minlovchi asosiy boʻgʻin hisoblanadi; 

3) axborot va texnologiya resursi. Siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy va 

ekologik vaziyatning oʻzgarishi, kompaniya bozorlari toʻgʻrisidagi 
ma’lumotlar, shuningdek, biznesni tashkil etish va boshqarish 

usullarida yangi boʻlgan biznesning barcha jihatlari toʻgʻrisidagi ilmiy, 

texnik va texnologik ma’lumotlar. Tashqi muhit, ishbilarmonlik 
muhitidagi oʻzgarishlarga adekvat va oʻz vaqtida javob berish, oʻz 

tadbirkorlik faoliyatini samarali rejalashtirish va amalga oshirish; 

4) mashina va jihozlar resursi. Mavjud moliyaviy, axborot 

texnologiyalari va kadrlar resurslari, korxonada mavjud resurslardan 

kelib chiqib, zarur va arzon uskunalarni sotib oladi. 

5) mulk huquqi resursi. Ushbu resurs intellektual mulk 
obyektlaridan foydalanish huquqini, tabiiy resurslardan foydalanish 

uchun litsenziya va kvotani, yerdan foydalanish huquqlarini oʻz ichiga 
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oladi. Ushbu resursdan foydalanish kompaniyaga oʻzining 

qimmatbaho tadqiqot va ishlanmalarini amalga oshirmasdan ilgʻor 

texnologik ishlanmalarga qoʻshilish imkonini beradi. 

Adabiyotlar sharhi: Yuqorida aytib oʻtganimizdek, 

korxonaning iqtisodiy xavfsizligi – bu tahdidlarning oldini olish va 
korxonaning barqaror ishlashini ta’minlash uchun resurslardan eng 

samarali foydalanish holati.  

Iqtisodiy xavfsizlikka tahdidlar – bu korxonaning normal 
faoliyatiga va uning mavjudligiga salbiy ta’sir koʻrsatadigan tashqi va 

ichki omillarning kombinatsiyasi. Xavf deganda korxonaning 

moliyaviy-xoʻjalik faoliyatiga ijobiy va salbiy ta’sir koʻrsatadigan 
boshqa xarakterdagi noaniq natijalarni olishning real imkoniyati 

mavjud boʻlgan harakat yoki harakatsizlik oqibatlari tushunilishi 

kerak. Yuqoridagi ta’rifdan “xavf” tushunchasining mohiyatini tashkil 
etuvchi asosiy elementlarni ajratib koʻrsatish mumkin (Granaturov, 

2002) 

 1) tanlangan alternativa amalga oshirilgan maqsaddan chetga 
chiqish ehtimoli; 

 2) istalgan natijaga erishish ehtimoli; 

 3) maqsadga erishishga ishonchsizlik; 

 4) noaniqlik sharoitida tanlangan muqobilni amalga oshirish 

bilan bogʻliq moddiy, ma’naviy va boshqa yoʻqotishlar ehtimoli. 

Deyarli barcha ichki tahdidlar haqiqiy va boshqarilishi mumkin. 
Tashqi tahdidlarga boshqarib boʻlmaydigan ekologik omillar, masalan, 

tashqi tizimlarning buzilishi, texnologik siljishlar va favqulodda 

vaziyatlar kiradi deb ta’riflaydi Batova I.B. oʻzining ilmiy sharhlarida. 
(Batova, 2015) 

Sinyavskaya T.G. va Tregubova A.A. esa xavf va tahdid 

tushunchalarini aniqroq ajratish kerak deb ta’kidlaydi. Ularning ilmiy 
farazlari boʻyicha xavf – bu ma’lum bir alternativa bilan bogʻliq 

boʻlgan resurslar yoki daromadlarning potensial yoʻqolishi. Risk va 

menejment uzviy bogʻliqdir. Iqtisodiy tavakkalchilik muayyan xavf va 
tahdidlarning ta’siri natijasida, ya’ni ma’lum obyektiv sharoitlarda 

yuzaga kelgan vaziyatning ehtimollik xususiyatiga ega boʻlgan 

hollarda yuzaga keladi. Xavf, oʻz navbatida, u yerda “imkoniyat, juda 
yomon narsa tahdidi, qandaydir baxtsizlik” sifatida talqin qilinadi. 

Ya’ni, ma’lum ma’noda tahdid va xavfni sinonim deb hisoblash 

mumkin. Xavfdan farqli oʻlaroq, tahdid keng tushuniladi hamda salbiy 

va ijobiy natijalarga erishish imkoniyatiga xos boʻlgan vaziyatni 

nazarda tutadi. Shuning uchun tahdidlar va xavf-xatarlar ba’zi xavf 

manbalarini ifodalaydi. Ularning barchasi iqtisodiy jihatdan ikkita 
katta guruhga boʻlinadi: tashqi va ichki. Ta’sir doirasi esa 

quyidagilardan kelib chiqishi mumkin (Sinyakovskaya, Tregubova, 

2015):  
 1) bozor sharoitlarining oʻzgarishi; 

 2) loyihalarni ishlab chiqishda xatolar va notoʻgʻri hisob-

kitoblar; 
 3) ish rejalarini buzish; 

 4) tabiiy hodisalar va texnogen avariyalar; 

 5) siyosiy qarorlar; 
 6) jinoyatlar. 

V. Abramovning ilmiy farazlari boʻyicha iqtisodiy xavfsizlikka 

tahdid oʻzining yakuniy koʻrinishida ma’lum bir turdagi zarar sifatida 
belgilanishi mumkin, uning integral koʻrsatkichi ma’lum vaqt 

davomida iqtisodiy salohiyatning pasayish darajasini tavsiflaydi. 
Tahdid deganda milliy iqtisodiy manfaatlarni amalga oshirishga 

toʻsqinlik qiluvchi yoki xoʻjalik yurituvchi subyektlar uchun xavf 

tugʻdiruvchi shart-sharoitlar, jarayonlar, omillar majmuyi 

tushuniladi.(Abramov, 2010) 

Agar biz biznesning iqtisodiy xavfsizligi haqida gapiradigan 

boʻlsak – deb yozadi M.A.Bendikov, u holda tahdid – bu biznesning 

normal ishlashini buzish va oʻz maqsadlariga erisha olmasligi, 
xususan, har qanday turdagi muammolarni keltirib chiqarishi yoki 

buzilishi ehtimoli yoki ehtimoli boʻlgan voqealar evolyutsiyasi. 

(Bendikov, 2011) 
V.Abramov esa yagona iqtisodiy makonda beqarorlashtiruvchi 

omillar harakatlarining oʻxshashligiga qaramay, tashkiliy-iqtisodiy 

tuzilmalar ierarxiyasining turli darajalarida iqtisodiy xavfsizlikka 
tahdidlarning namoyon boʻlish shakllari har xil deb ta’riflaydi. Bu 

global omillarga ishlab chiqarishning umumiy pasayishi, moliyaviy 

tizimning tanazzulga uchrashi, ijtimoiy keskinlikning kuchayishi, 
jamiyat va iqtisodiyotning kriminallashuvi, raqobatbardoshlikning 

yanada zaiflashishi va boshqalar kiradi. Turli adabiyotlarda 

korxonaning iqtisodiy xavfsizligiga tahdidlarning koʻplab tasniflari 
mavjud (Abramov, 2010) : 

 1) manba boʻyicha (ichki, tashqi); 

 2) sodir boʻlish xususiyatiga koʻra (siyosiy, jinoiy, 

raqobatbardosh, kontragent va boshqalar); 

 3) amalga oshirish ehtimoli boʻyicha (real, potensial); 

 4) tajovuz qilish obyekti (ma’lumotlar, xodimlar, moliya, 
tovarlar, moddiy boyliklar, ishchanlik obroʻsi va boshqalar); 

 5) iloji boʻlsa, bashorat qilish (bashorat, oldindan aytib 

boʻlmaydi); 
 6) kutilayotgan zararning kattaligi boʻyicha (halokatli, sezilarli, 

qiyinchilik tugʻdiruvchi); 

 7) boshqa tasniflash xususiyatlari.  
V.S. Gusev oʻzining ilmiy qarashlarida korxonaning iqtisodiy 

xavfsizligiga tahdidlarning boshqa tasniflari mavjud deb ta’kidlaydi. 

Eng keng tarqalgani tahdidlarning ichki va tashqi boʻlinishi. 
Korxonaning iqtisodiy xavfsizligiga ichki tahdidlar, birinchi navbatda, 

korxona xodimlarining iqtisodiy faoliyat jarayoniga mumkin boʻlgan 

ta’siri bilan bogʻliq. Xodimlarning ta’siri faol yoki passiv boʻlishi 
mumkin, masalan, beparvolik. Korxonaning iqtisodiy xavfsizligiga 

bevosita yoki bilvosita zarar yetkazishda xodimlarning faol ta’siri, 

birinchi navbatda, korxona mulkini boshqa miqyosda oʻgʻirlashda, 

korxona resurslaridan oʻz maqsadlari uchun foydalanishda, ichki 

ishlarda, shuningdek, korxonaning iqtisodiy xavfsizligiga ta’sir 

qilishda namoyon boʻladi. Tadbirkorlik, xavfsizlikni ta’minlash, 
hujjatlar va ishlanmalarni uzatish, dasturlar va ma’lumotlarni 

nusxalash uchun texnik bazaning yetarli emasligi. (Gusev, 2010) 

Tadqiqot metodologiyasi: Tadqiqotning metodologiyasi kichik 
ishlab chiqarish korxonalarida iqtisodiy xavfsizlik tushunchasining 

rivojlanish masalalariga bagʻishlangan. 

Tahlil jarayonida turli olimlar qarashlari oʻzaro taqqoslangan. 
Kichik ishlab chiqarish korxonalarida xavfsizlikka tahdidlar holati 

olimlarning ilmiy tadqiqotlaridan kelib chiqib baholangan va abstrakt-

mantiqiy fikrlash orqali tegishli xulosalar shakllantirilgan. 
Tahlil va natijalar muhokamasi: Korxonaning iqtisodiy 

xavfsizligiga tashqi tahdidlar korxonadan tashqarida yuzaga keladi. 

Ichki tahdidlar esa albatta korxonaning ichki mavjud muammolarining 
salbiy oqibatlari yigʻindisidir. Fors-major holatlar esa favqulodda 

vaziyatlar oqibatida yuzaga keladigan iqtisodiy xavfsizlikka tahdidlar 
turidan biridir. Iqtisodiy xavfsizlikka yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 

asosiy tashqi, ichki va fors-major tahdidlarni ta’riflovchi xarakterli 

xususiyatlari quyidagi jadvalda keltirilgan. 
Korxonaning iqtisodiy xavfsizligiga tahdidlar 

1-jadval 

Iqtisodiy xavfsizlikka tahdid 

turlari 

 

Iqtisodiy xavfsizlikka tahdidlarning xarakterli xususiyatlari 

Tashqi 1) mamlakatdagi siyosiy va iqtisodiy vaziyatning noqulay oʻzgarishi; 

2) qimmatli qogʻozlar bozoridagi spekulyativ operatsiyalar; 

3) nazorat qiluvchi organlarning noqonuniy tekshiruvlari;  

4) davlat organlari tomonidan korxonaning keyingi faoliyatiga oid noqonuniy qarorlar; 

5) davlat organlari, ommaviy axborot vositalari vakolatlaridan foydalangan holda firmalar faoliyatining falajlanishi; 

6) dushman tomonidan egallab olish, tutilishlar – reyder hujumlari;  

7) raqobatchilarning noqonuniy harakatlari: moliyaviy bostirish, aqliy bostirish, sanoat josusligi, muhim xodimlarni 

brakonerlik, bitimlar va boshqa kelishuvlarni buzish, bevosita jismoniy ta’sir qilish, kompaniya faoliyatiga putur 

yetkazish. 

Ichki 1) samarasiz moliyaviy rejalashtirish; 

2) aktivlarni samarasiz boshqarish; 

3) bankrotlik. 

Fors-major holatlari 1) tabiiy ofatlar; 

2) harbiy mojarolar 
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M.A.Bendikov gʻoyasi boʻyicha tashqi, ichki va fors-major 

holatlarining iqtisodiy xavfsizlikka ta’sirini past, oʻrta va yuqori darajaga 

ajratish odatiy holdir. (Bendikov, 2011) 

Ta’kidlash joizki, tahdid faollashuvini yaxshilaydigan bir qator 

omillar mavjud. Ushbu omillarni bartaraf etish tahdidlar xavfini 

kamaytiradi. Shuni ta’kidlash kerakki, iqtisodiyotning alohida tarmoqlariga 

xos boʻlgan bir qator tahdidlar mavjud, ya’ni tahdidlar tarmoq xususiyatlari 
bilan bogʻliq. Xususan, kichik korxonalar quyidagi tahdidlar bilan ajralib 

turadi: 

1) foyda olish uchun ma’muriy imkoniyatlardan foydalanish; 

2) raqobatchilar yoki reydchilar deb ataladigan bosimni oshirish 

uchun ma’muriy imkoniyatlardan foydalanish; 

3) ma’muriy xavf-xatarlarning kuchayishi. Bu qonun hujjatlaridagi, 

me’yoriy hujjatlardagi oʻzgarishlar, ma’muriy va nazorat qiluvchi 

organlarning oʻzgarishi, kompaniyaga nisbatan uning pozitsiyasining har 

qanday sababga koʻra oʻzgarishi; 

4) korxona mansabdor shaxslarga yoki vositachilarga, shu jumladan, 

uning xodimlariga qaram boʻlib qolishi. 

Aytishimiz mumkinki, korxonaning zarur resurs bazasini tizimli 
ravishda yaratish iqtisodiy xavfsizlikni ta’minlashning eng muhim shartidir. 

Ushbu jarayon korxonaning strategik maqsadlari bilan birgalikda tizimli 

ravishda amalga oshirilishi kerak. Quyidagi 1-rasmda S.B.Barngolts 

tomonidan  taklif etilgan korxonaning iqtisodiy xavfsizligi tizimini 

shakllantirishning asosiy bosqichlarini koʻrib chiqishimiz mumkin.  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

1-rasm. Iqtisodiy xavfsizlik tizimini shakllantirish bosqichlari ( Barngolts, 2008)   
 

Korxonaning iqtisodiy xavfsizligi uning resurslari holatini aks 

ettiruvchi sifat va miqdor koʻrsatkichlarining kombinatsiyasi bilan 

tavsiflanadi. Xususiy koʻrsatkichlar asosida doimiy monitoring asosida 

dinamikada oʻrganiladigan iqtisodiy xavfsizlik darajasining umumiy 

koʻrsatkichi shakllanishi mumkin. Korxonaning iqtisodiy xavfsizligi 

darajasini baholash uchun ma’lumotlar xavf va tahdidlarni tahlil qilish 

asosida korxonaning moliyaviy, iqtisodiy va ishlab chiqarish 

faoliyatini tahlil qilish jarayonida aniqlanadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1- rasm. Salbiy omillar va iqtisodiy xavfsizlikka tahdidlarni tahlil qilish 

1-bosqich. Korxonaning iqtisodiy xavfsizligini strategik rejalashtirish va prognozlash. Ushbu bosqich korxonaning iqtisodiy xavfsizligini 

ta’minlashning strategik rejasini ishlab chiqishni o'z ichiga oladi. 

5-bosqich. Iqtisodiy xavfsizlik darajasini operativ baholash va ishlab chiqilgan tavsiyalar asosida korxonaning moliyaviy-xoʻjalik faoliyati 

rejalashtiriladi, shundan soʻng ishlab chiqilgan rejalarni amaliy amalga oshirish jarayoni ro‘y beradi. 

4-bosqich. Eng yaxshi variantni hisoblash va qolganlarini tahlil qilish natijalariga koʻra korxonani joriy rejalashtirish boʻyicha tezkor 

tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

3-bosqich. Vaziyatni rivojlantirishning bir nechta muqobil ssenariylarini ishlab chiqish va har biri uchun iqtisodiy xavfsizlikning umumiy 

mezonlari qiymatlarini hisoblash asosida amalga oshiriladigan korxonaning iqtisodiy xavfsizligini joriy rejalashtirish.  

2-bosqich. Iqtisodiy xavfsizlikni resurslar bilan ta’minlash va joriy taktik rejalashtirish darajasini operativ baholash. 
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Xulosa va takliflar: Koʻpchilik kichik korxonalar bitta 

yoʻnalishlarda ishlashga ixtisoslashgan. Ishlab chiqarishning tabiati, 

agar kerak boʻlsa, boshqa mahsulotlarni ishlab chiqarishga tez oʻtishga 

imkon bermaydi. Shuningdek, u ma’lum tahdidlarni keltirib chiqaradi: 

1) yuqori ixtisoslashgan korxona tomonidan ishlab chiqarilgan 
mahsulotlar bozorida raqobat kuchayishi; 

2) mintaqada raqobatning kuchayishi, bu mahsulotlarni tashish 

iste’molchi (birlamchi sanoat, bir qator tovarlarni ishlab chiqarish) 
uchun narxlarning sezilarli darajada oshishiga olib keladigan hollarda 

muhim ahamiyatga ega; 

3) obyektiv sabablarga koʻra ishlab chiqarilgan mahsulotlarga 
talabning pasayishi; 

4) uning barcha koʻrinishlarida adolatsiz raqobat; 

5) bozorni monopollashtirish. 
Shaxsiy tahdidlarning mavjudligi bilan bir qatorda, 

kompaniyaning iqtisodiy xavfsizligiga tahdidlarning paydo boʻlishiga 

sabab boʻladigan koʻplab omillar ham mavjud. Ushbu omillarni bilish 
ularni aniqlash va bartaraf etishga yordam beradi va shuning uchun 

kompaniyaning iqtisodiy xavfsizligiga tahdidlar ehtimolini 

kamaytiradi.  

Iqtisodiy xavfsizlikka xavf va tahdidlarni baholash uchun turli 

mezonlardan foydalanish mumkin. Mezonni tanlash har bir tahdidga 

belgi yoki belgilar yigʻindisini belgilashni oʻz ichiga oladi, buning 
asosida korxonaning iqtisodiy xavfsizligi holati toʻgʻrisida xulosa 

chiqariladi. Shunday qilib, korxonaning iqtisodiy xavfsizligini 

ta’minlash boʻyicha ishlar murakkab va doimiy ekanligi haqida xulosa 

qilishimiz mumkin. Kompaniyaning iqtisodiy xavfsizlik sohasidagi 

faoliyatining asosiy jihatlarini ajratib koʻrsatishimiz mumkin: 

1) tashkiliy tomoni – bu holda kompaniyaning oʻzi ham, uning 

tashkiliy yaxlitligi ham, asosiy boʻlinmalarning (boʻlimlar, xizmatlar 
va boshqalar) normal ishlashi saqlanishi kerak; 

2) huquqiy tomon – bu kompaniyaning amaldagi qonunlarga 

doimiy rioya qilishini anglatadi, bu huquqni muhofaza qilish va nazorat 
qiluvchi organlarning kompaniyaga qarshi da’volari yoʻqligida 

ifodalanadi;  

3) axborot tomoni – xavfsizlik ichki maxfiy ma’lumotlarni turli 
shakllarda sizib chiqish yoki oshkor qilishdan himoyalanish holatini 

saqlab turish sifatida baholanishi mumkin;  

4) iqtisodiy tomoni – asosiy moliyaviy-iqtisodiy 
koʻrsatkichlarning barqaror yoki oʻsish tendensiyasida namoyon. 

Xulosa qilish mumkinki, xavf va tahdidlar korxonaning deyarli 

barcha sohalarida paydo boʻlishi mumkin. Ularning ba’zilari (tashqi) 
korxonaning ish sharoitlarini belgilaydi va rahbariyatdan tegishli va 

oʻz vaqtida javob berishni talab qiladi, boshqalari (ichki) korxonani 

samarali rejalashtirish va boshqarish natijasida oldini olish va 

minimallashtirish mumkin. Kompaniyaning tahdid va xatarlarini 

doimiy ravishda tahlil qilish, korxonaning iqtisodiy xavfsizligiga ta’siri 

darajasini baholash barqaror rivojlanish va yuqori raqobatbardoshlikni 
ta’minlaydi. 
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